COTONEA, CITONIA & CYDONIA MALUS, Est arbor, quæ habet lignum tortuosum, durum, pallidum, albescens, habens corticem mediocriter crassum, satis politum, externè coloris cinerei, internè rubicundi ; folia mali, integra, albescens, in parte inferiori lanuginea ; flos est rosaceus, quinque vel plurimis petalis in orbem positus constans, cuius calix abit in fructum turbinatum, carnosum, in loculamenta divisum, seminibus plurimis, glutinosis, oblongis, & callosis fæta ; radix magna, coloris obscuri : crescit hæc arbuscula in montibus & locis aridis : sic dicta est, à Cretæ oppido, unde primum advecta est. *Cotonea*, verò à Sidonte Corinthi vico nominata est, primus Cato illud nomen dedit : quibusdam, quod mala ejus cotone, seu lana quædam tegi videantur. B. *Quæn-boom* / *Quæc-appel-boom* / *Quæc-peer-boom*. G. Quitten-baum, Kutten-baum. Gall. *Coignassier*. A. The Quince-Tree.

COTONIUM, COTONUM, COTUM, vide *Xylon*.

COTULA, est Camomillæ species, quæ in duas dividitur, quarum una dicitur cotula fætida, sive Chamæmelum fetidum, quæ habet folia Chamomillæ vulgari similia, odore abominabili, gustu amaro. Gall. *Camomille puante*.

te. Altera species, dicitur cotula non fætida, & à solis cōtulæ fætidæ distinguitur solo narium judicio, sapore amaro, vocatur & Chamomilla inodora, Buphthalmum. Gall. *Oeil de bœuf.* Datur & tertia species cotulæ, quæ est flore luteo radiato, sive Chrysanthemum tenuifolium boeticum, sive Buphthalmum tenuifolium, folio mille folii : nomen quod ei Thūisci indiderunt satis declarat : *Cantam* enim appellaverunt, unde diminutivum *Cautula* deductum est, & tandem corruptâ voce *Cotula*, à *κατισ* uro, quia, illi qui in campis alvum exonerant, & deinde hâc herbâ sedem abstergunt, paulò post intolerabili vexentur ardore. Alii à cote denominationem trahunt, quia fortè quibusdam in locis cotibus, seu rupibus innascatur. B. *Knedille / Kne-ogen.* G. Krottendill, Knedill, Kne-aug. A. Stinking May-weed, or camomil. Gr. *Κυανθίσης*. *Kurobotanu.*

COTYLA ATTICA, pendet uncias novem, ut *Hemina Italica*. *Cotyla Italica* verò est libra mensuralis unciorum *xii.* vel capit semi-sextarium.

COTYLE seu **COTYLA**, est *Acetabulum* seu cavitas ossis coxendicis, qua caput femoris ossis excipit. Gr. *κοτύλη γλεῖτον* Theocr. interp. B. *Het heupen-beens hoi.* G. Die schüssel, oder høele darin lich das Huffbein fueget. Gall. *Le Creux d'un os, ou s'emboite un autre os.* A. The cavity in the Hip-bone.

COTYLEDON, idem quod *Cotyle*.

COTYLEDON, *ACETABULUM*, sive *UMBILICUS VENERIS*. Est planta, quæ habet folia ex radice erumpentia, rotunda, pinguis, succulenta, tenera, umbonem sive umbilicum quasi referentia, saporis viscidus, & insipidi, pediculis longis adhaerentia, ex quibus producitur caulis semi pedem altus, qui in plures ramulos dividitur parvos flores gerentes : qui sunt monopetalii, campaniformes, tubulati & multifidi, ex quorum calice surgit pistillum, quod infimam floris partem perfodit, abitque deinde in fructum, ex plurimis vaginulis constantem, in capitulum collectis, à basi ad apicem dehiscentibus, ac semine fætis ut plurimum minutissimo : ita dicitur quod folium habeat instar vasculi excavatum, quo solebant veteres haurire, vel quod sit instar coxendicis concavum : *κοτύλη* enim est cavitas dicta coxae, in qua os femoris capite suo rotatur, à *κεω* jacco, politus sum. Vocatur item *γνή οὐφε*

20v, quod veluti oculum seu umbilicum densioribus cinget foliis, ad instar majoris sedi. Gall. *Nombril de Venus*.

COTYLEDONES seu ACETABULA UTERINA, vel *ωλετάρια νησοῖς*. Sunt glandulæ per externam fætus membranam seu chorion dispersæ, quæ succum nutritium fætui alendo ex utero segregant: sed hoc locum tantum habet in quibusdam animalibus: in mulieribus vero placentâ uterina earum vicem gerit. Item venarum uteri hiantium oscula, quæ acetabulorum & cotyledonum nomine veniunt. A foliorum Cotyledonis herbae similitudine non men fortuntur.

COURAP, scacies quædam Indica est, Impetiginem aut Herpetem referens.

COXA Os, Celso, aliis *Innominatum & Ilium. Coxendis*. Varroni *ἰζεν κόκων Ηεσίων* dicitur, eo quod ileum intestinum contineat; lateribus ossis sacri annexum est; in infantibus ex ossibus tribus constat, ilio nempe, Ischio, & osse pubis, per cartilagines invicem conjunguntur usque ad septimum annum, tum triplici linea distinctum apparet: quod adultis in unum coalescit. B. *Het heupen-been / pg-been / de jousken*. G. Das Heufst-bein. Gall. *La Hanche*. A. The Hip vel Huckle bone, or the haunch.

COXENDIX, idem quod *Coxa & Ischium*.

CRAMA, CROMA, & CHRAMA, est mixtio cujusq[ue] rei, sive Medicamenti, sive Elementorum, à *εάρνη μίσχο* misceo. B. *Ein mengsel*. G. Ein Vermischung, Vermengung. Gall. *Mixtion, Meflange*. A. Mingling or Mixture.

CRAMBE, Est planta, quæ habet folia Brassicæ rubræ, sed magis crassa, magis carnosæ, visu gratiora, circa margines undulata, & veluti crispa, saporis non ingrati, ex foliis nascuntur caules, qui in summitate habent flores cruciformes, quatuor scilicet petalis constantes; ex quorum calice surgit pistillum, quod deinde abit in fructum seu testam unicapsularem, bisariam dehiscentem, semine fetam ut plurimum oblongo: crescit hæc planta circa loca maritima: crambe est vox græca significans Brassicam, sed cum hac malè confunditur, nam Brassica est aliud genus plantæ, hinc à Tournefortio optimè ab invicem distinctæ, & nomen Brassicæ sive crambe hic retentum est ab defectum vocabulorum: dicitur quali *Κράμβην παραπομπήν*

ωρέας ἀμβλύειν quod oculorum pupillas, quas Gr. *ωρέας* vocant, hebetet obtundatque. Sed alii dici volunt à *ωρέα* quia brassica capitata est. Et alii ita vocatam afferunt quia *ωρέα* *άυλην* vel *άντεν*, quòd crapulae adversetur. Vide *Braſſica*. Gall. *Chou-marin sauvage d'Angleterre*.

CRANIA, est cornus, arbor; à *κράνος* caput, quod capitatum fructum ferat, vel, quod instar Calvariae duri sunt rami. Vide *Cornus*.

CRANIUM, est compages octo ossium capitis, ad quod pertinent ossa frontis, sincipitis, occipitis, temporum, sphenoidis, & cibiforme: sese habet velut *κράνος* Galea, quia cerebrum ab externis injuriis defendit, superior ejus pars ex diplomate, sive dupli tabula constat, ab aliis Calva & Calvaria appellatur. Vide *Calva*, forte à *κράνος* tondeo. B. *Het Velthe-neel / Hersen-bekken / Hoofstpan / Hersen-pan / Hoofst-schootet*. G. Die Hirn-schale. Gall. *Le Crane*. A. The Skull.

CRAPULA, est capitis dolor, ex nimio vini usu contractus, ex *κράνος* caput & *πάθος* vibro. B. *Brassen / zatheit / verbuistheit*. G. Hauptwehe von ubrigen trincken. Gall. *Crapule ; Yvresse*. A. Gluttony or a surfeit.

CRASIS, sive **TEMPERAMENTUM**, est mixtio ex convenienti qualitatibus constitutione. Temperamentum dicitur simplex vel compositum: *Simplex* cum una tantum qualitas excedit, ut calidum, frigidum, humidum, siccum, salsum, acre &c. *Compositum*, cum plures qualitates eminent, ut calidum & siccum, calidum & amarum, salsum & acre, acidum & frigidum, acidum cum acrimonia &c. Item aliud est *Institutum*, quod partibus inhæret; aliud *Influens* quod à spiritibus, & sanguine in partes influit: estque *Moderata* vel *Immoderata*: *Totalis* vel *Partialis*: *Nativa* vel *Adscititia*: *Permanens* vel *Fugiens*: ad *Pondus* vel ad *Justitiam* & sic singuntur plurimæ differentiæ, quæ vix ullius momenti sunt, à *κράνος* misceo. B. *Getempertheid / temperament / gematigtheid*. G. Die Maßigkeit. Gall. *Conſtitution, Temperament*. A. Temperament, or Constitution.

CRASSULA, est Telephii species, sic dicta, ob folia solito crassiora: ut & *vermicularis*, eandem ob similitudinem *Crassula* vocatur *minor*.

CRATÆGONON, herba Cerealis videtur & affinis *Meliam*.

Iampyro, cuius usus & esus est semen vividum & genitale reddere; id enim τὸν γένος ρεαλίστιν significat, semen robore acuere & quasi viribus imbuere.

CRESSIO, vide *Cardamom.*

CRATICULA, est instrumentum Chymicum ex baculis ferreis quadratis digitalis crassitudinis, juxta se in acutum ita politis, ut semidigitale spatum inter illos intersit, factum locis conficiendis, carbonibus sustendandis inseriens. B. *Een Rooster.* G. Ein Rost. Gall. *Un Gril.* A. A Gridiron.

CREA, est tibiae anterior pars. Dicitur & *Ocrea*. Vide *Tibia*.

CREMASTER, Musculus, carneus oritur à magna parte inferiore, anteriore spinæ ossis Ilium, obliquo descensu adnascens carneis fibris ad marginem anteriorem, descendente, ossis Ilium, versus os pubis, unde anterius, deorsum, oblique se expandit, lateralia, & anteriores, tunicae vaginalis amplectitur, dum à parte anteriore osium pubis, post vaginalem tunicam fibræ carneæ ortæ, recta dimissa, deorsum, se applicant parti posticæ tunicae vaginalis, & ita simul formant musculum cavum, undique accuratè clausum, quo tunicam vaginalem, testemque, elevat, sustinet, comprimit, exprimit, à suspendo. B. *De opschorteade spieren.* G. Der hoden hangmausz. Gall. *Muscle cremaster.* A. The cremaster muscles.

CRENAE, sunt quædam in extremis oris incisuræ, à quibus crenata herbarum folia vocantur, hoc est ferrata, & per ambitum secta.

CREPATURA, à *Crepare*, est quando hordeum aut aliud quid coquitur, donec crepat.

CREPITUS LUPI, vide *Orbicularis.*

CRIBRATIO, est pulveris tusi per cribrum dimissio, seu materia tenuioris à crassiore beneficio cribri separatio. B. *Ziftinge/ teemsinge.* G. Siebung, das Sichten. Gall. *Criblement.* A. Sifting, or Searcing.

CRIBROSUM OS, vide *Ethmoides.*

CRIBRUM, Gr. κρύπτη, κρύπτη, est instrumentum, ex lana, linneo, cannabe, serico, feta &c. quo olea, liquores &c. percolantur, vel pulveres trajiciuntur: atque est vel rarum vel densum, apertum vel clausum, B. *Zifte/ tremē.* G. Ein Sieb. Gall. *Crible, Tamis, Etamine.* A. A. Sieve, or Searce.

CRIBRUM BENEDICTUM ANTIQUORUM, Veneres in renibus duas cavitates finixerunt secundum longitudinem sitas : unam supremam, in quam sanguis serofus ex vasis renalibus effundebatur : alteram infimam, transversam quādam membranā distinguere putabatur instar cri bri angustissimis foraminibus pervia : unde *Colatorium* vocārunt, & *Benedictum cribrum*, per quod volvēre percolari serum in ureteres, sanguinem verò probum remanere pro nutritione rerum.

CRICOARYTENOIDES, sunt musculi à cartilagine cricoide sive annuliformi profecti, qui arytenoidi inseruntur, quām, dum retrorsum atque exterius abducit, rimam quoque laryngis dilatat, ex **eīnō* annulus, **āgōnē* vel **āgōne* apud Hesych. haustum vasis genus apud Lucret. lib. 5. ab **ānīya* aperio, & **īdō* forma. B. *Dicē rings spicet-spieren*. G. Der ring mausz. Gall. *Muscles Crico-arytenoidiens*. A. The cricoarytenodes muscles.

CRICOIDES, est capitū laryngis cartilago annuliformis, ex **eīnō* annulus, & **īdō* forma. B. *Het ringwys krahebeen*. G. Das ringgleiche knorpelbein. Gall. *Cartilage cricoide*. A. The Ring like cartilage vel gristle.

CRICOTHYROIDES, est pars musculorum ab annulari cartilagine ortum, & in scutiformem terminatum, non nihil oblique movendo, rimulam Laryngis dilatat, ex **eīnō* annulus, **āgētō* scutum, & **īdō* forma. B. *Dicē ringg schild-beens spieren*. G. Der schiltbeins mausz. Gall. & A. *Crico thyroidiens*.

CRIMNOIDES seu CRIMNODES, est urina, cui crassa & farinacea sedimenta insunt, à **eīnō* farina, & **īdō* forma. B. *Abelachtige pig*. G. Dicke und dunckel harn. Gall. *Urine Farineuse*. A. Urine with a thick Sediment like Meal.

CRINALE, est Instrumentum quoddam Chirurgicum, Ophthalmicum, in Ægylopes cura commodissimum, cuius inventor est Aquapendens.

CRINIS, seu PILUS, corpus notissimum est, teres, solidum, filamenti instar, quod facilimè in quacunque partem flectitur, microscopio perlustratum, transparens est : saepē nodosum, extremitas ejus instar penicilli saepe fissa, radix sive bulbus ob figuram dicta intra cutim reconditur, verosimiliter cava est & vasculosa, ut pennae avium

in radicibus, quæ vasculosa pars folliculo includitur, in setis & majoribus pilis conspicuo; oriuntur pili ex ipsis pinguedinis interpositis glandulis, vel folliculis; defendendæ cuti & firmandis poris, inferiunt in cute, ut & in aliis partibus, ut in cavo narium anteroire &c. dividuntur in capillos, in crines & pilos. B. Hair. G. Das Haar. Gall. Cheveux. A. Hair.

CRINON, lily, dicitur & κρίνω, à κρίνω scerno, quod folia ejus sint distincta, vel à κρίνω judicio, est enim κρίνειον & indicium veris, vocatur & λίλιον. Vide *Lilium*.

CRINONES, sunt vermiculi cutanei, qui & Dracunculi vocantur. G. Mitesler.

CRINONIA, idem quod *Crinon*.

CRISIMA, sunt signa decernentia, & judicantia, à κρίνω judico.

CRISIS, Veteribus erat subita, & repentina mutatio in morbo, ad salutem vel ad mortem contingens. Aliquando significat humorum secretionem. Sed magis frequens, & uitata est illius acceptio pro judicio super morbum habitu. *Crisis* alia est *Perfecta*, alia *Imperfecta*: *Perfecta* est, quæ ægrum perfectè, & integrè à morbo liberat: estque vel *Salutaris*, vel *Lethalis*. 1. Ut sit optimis signis Judicata. 2. Manifesta. 3. Ut die criticâ contingat. 4. Fida. 5. Secura. 6. Conveniens morbo & ægrotanti. *Crisis Imperfecta* est, in qua morbus perfectè non judicatur; sed tantum secundum partem, & alteri crisi futuræ locum post se relinquit; eaque duplex est, *altera ad melius*; *altera vero ad deterius*. Ad *melius* ea est, quæ non omnino tollit morbum, sed facit ut eum æger alacrius ferat. Ad *deterius* est, quæ morbum reddit vehementiorem, & periculosiorem. Crisim à Lunæ & siderum motu, & influentiis dependere, eorumque aspectus quadratos, oppositos, aut οὐρας sequi, verum non est: à materia utique majori, vel minori maturatione crises videntur dependere, sed in hisce regionibus non observantur, à κρίνω judico, scereno. B. Doedel / raming. G. Crisis, Urtheil. Gall. Une Crise. A. A Crisis or judgment.

CRISPINUS & CRESPINUS, est *Berberis*: haud dubie Græci à spinarum acuminatis cuspidibus Oxycanthan nominant: hinc Latinis forte quasi *Cretica Spina*, unde voce contracta sonat *Crespinus*; vel devenit ab Itali-

ca voce *Crespino*, sive à *Spina*. Vide *Berberis*.

CRISTÆ, sunt carnis excrementiæ circa anum pullulantes ex præpostera Venere ortæ, ad quarum radices plerumque scissuræ seu Rhagades adfunt. B. *Hane-kambs-wigige uitwassen*. G. Ein Hanen kambs gleiches aufz-wachs. Gall. *Crêtes*. A. Excrencenses on the Anus like a cocks comb.

CRISTA GALLI, est pars tertia ossis ethmoidis, sive processus interior gallorum crista haud absimilis, inter olfactoryos nervos, sive processus cerebri papillares assurgens, cui infigitur extremitas sinus tertii duræ meningis. B. *Ein Hane-kambs been*. G. Das Hanen-kambs bein. Gall. *Crête de coq*. A. A kind of a triangular process like to the comb of a cock. Cocks combehone.

CRISTA GALLI, Gr. *ἀλεκτορόβητος*, sic dicitur à florū figura, cum eorum folliculis. Vide *Alectorolophus*.

CRITERIUM, idem quod *Crisis*.

CRITHAMUM, idem quod *Crithmum*.

CRITHE, est hordeum; dicitur quasi *χρήν*, secretum vel separatum, quod huic frumento multa opus sint ad separandas glumas. Vel *πασχά τὸ παραγέμινον τὸν ἄνερ δενταν*, *ἀπόδειναν γαρ οὐτίσσον περ τὸν παρτῶν*, quod hordeum glandibus præferebatur; vel *ἄνετον διακειθῆναι*, quod eo reperio, & in usum recepto, glandibus spretis à brutis homines distincti sint, à *κρίνω* fecerno. Vide *Hordeum*.

CRITHE, vide *Hordeolum*, estque tuberculum parvum, oblongum, palpebræ cilio, qua pili sunt, adnascens; & sic ab hordei similitudine, dictum. B. *En frontje of scheetje der oog-schelen*. Gall. *l'Orgeolet ou Orgueil*. Item pudendum virile.

CRITMUM, CRITHMUS, CRITHAMUM, & CRETÀ, est Fæniculum marinum, vocatur & *Crethmum*, est planta, quæ habet caules sesquipedem circiter longos, ramosos, crassos, lignosos, interdum repentes, aliquando rectos: folia trifariam divisa, carnosa, angusta, atro-vir rentia: flos est rosaceus & umbellatus, plurimi scilicet petalis in orbem positis, & calici insidentibus: is autem abit in fructum compositum ex duobus seminibus conjunctis involucrum aliquod habentibus, quod per maturitatem deponunt, striatis, oblongis, albis, planis, odoratis: crescit in regionibus calidis super saxa circa mare: an à

relin, quod semen aliquod contineat, instar grani hordei aut tritici? An à *negro* fecerno, quia urinam & menses se- cernit? B. *Zee-venkel*. G. Meer fenchell, Zee senckel. Vacillen-kraut. Gall. *Bacile*, *Fenouil marin*, *Perce Pierre ou Passe Pierre*. A. Sampire.

CRITICIDIES, sunt, in quibus subita morbi conver-
sio fit. Eorum tres sunt *differentiae*: alii *vere & perfecte critici*, dicuntur, alii *Indices*, alii *Interdicentes*. *Perfecte critici*, *Principes* aut *Radicales* appellantur, quoniam, quæ his diebus contingunt crises, omnes perfectæ criseos notas habent: ejusmodi sunt septenarii tres, nimirum septimus, decimus quartus, & vigesimus. *Indices*, qui *contemplabiles*, & *internunci* nominantur, sunt, qui crisi septenario die futuram indicant: suntque numero tres: quartus, undecimus, decimus septimus. *Intercidentes*, qui & *intercalares*, seu *irrepentes*, vel *provocatorii* no- minantur, sunt qui inter *principes*, & *indices* intercidunt, crisesque imperfectas moliuntur, suntque tertius, quintus, nonus, decimus tertius, & decimus nonus. Reliqui vero dies, qui neque *principes* sunt, neque *indices*, neque *interincidentes*, *vacui & medicinales* appellantur: suntque sextus, octavus, decimus, duodecimus, decimus sex- tus & decimus octavus. Dierum criticorum computatio instituenda est ab ea hora, in qua æger percipit manife- stam actionum suarum lesionem. Hoc obiter notandum quod dierum criticorum suppitations, in hisce regioni- bus calculis Hippocraticis non exactè respondeant. Illi dies omnes dependent, à materiae morbificæ citiori vel tar- diori maturatione, à *negro*, *judico*. B. *Cöideel dagen*. G. Die tagen aus denen man die veränderung der Kranck- heiten Urtheilet. Gall. *Les jours Critiques, ou de Crise*.

A. Critical days.

CRITICA SIGNA, sunt, quæ ex crisi, vel ad salu- tem vel ad mortem, desumuntur, suntque alia *Antecedentia* quæ vel tempus crism prænunciant, vel speciem cri- seos significant; alia concomitantia, quæ cum ipsa specie criseos simul apparent. Alia denique *Subsequentia* nomi- nantur, quæ ostendunt an sanitas imperfecta sit expectan- da, vel an metus sit recidivæ.

CROCOMAGMA est compositio cuius basis est crocus.

CROCUS, est planta, quæ habet folia angusta, grami- nea,

nea, striata, linea media alba divisa, septem ut plurimum, theca membranacea involuta : flos est liliaceus, monopetalus, inferius tubulatus, in sex partes profundè dissectus, pediculo intidens : Pistillum è fundo floris surgit in terna capillamenta capitata & cristata divisum : calix vero deinde abit in fructum oblongum, trigonum, in tria loculamenta divisum, seminibusque fætum subrotundis : radix gemina, carnosâ tuberosa, quarum altera, quæ minor est alteri majori fibrosæ insidet, utraque vero involucro membranoso obducitur : crocus sæpius adulteratur nunc staminibus carnis bubulæ salitæ, nunc enīcī floribus sive carthami, vel Calendulæ; vel illum nimis humidum reddendo. Hujus variæ sunt species, Vernalis enim & Autumnalis, quæ colore aliisque circumstantiis variant. Ex India, Gallia, Anglia aliisque locis nobis adfertur. *Crocus*, ex sententia Scholiaſtis Callimachi dicitur παρθ. τὸ ἐπικέντειον, ex eo quod in frigore floreat, vel dicitur quasi ζεόνις vel κεράη, id est *Trama*, *Filum*, *Villum* seu *Subtegmen*: id quod stamini inseritur, intertexiturve; cuiusmodi sunt croci stamina, seu villi, qui πορίδιον appellantur, qui cùm foli in usum veniant, per excellentiam croci nomine donantur. Alii dicunt vocari à Croco juvēne, qui propter amorem Smilacis virginis, in florem sui nominis versus est. *Ovidius* hoc modo canit.

Et Crocum in parvos versum cum Smilace Flores.
B. *Saffraan*. G. Saffran. Gall. *Saffran*. A. Saffron.

CROCUS, Chymicis est calx pulvrea ad croceum vergens colorem, vel est quilibet pulvis colorem croci æmilians, paratur ex marte, venere, antimonio &c. ut *crocus martis*, *veneris*, metallorum &c.

CROMNYON, est *Cepa*, dictum est quod oculi pupillam comprimi cogat, ὅτι κάρας μυόμενον, vel ὅτι αὐτή ὁσφεια γέμεσσι, ἡ νόσος τούτης κάρας μύομενη, oculos enim claudere & emittere lachrymas confueverunt, qui ipsum naribus ocu- lifve admovent. Alii, sed minus recte Etymologiam à κάρα caput derivant, quia ejus bulbus capitulum referat.

CROTAPHITES, dicuntur musculi, venæ, & arteriæ temporales, κρόταφος enim tempus, fortè à κρατίω verbero, pulso, quia arteriæ in eodem loco continuò pulsant: quandoque etiam *Crotaphium* pro dolore capitis sumuntur. Vide *Temporatis Musculus*.

CRQ-

CROTAPHIUM, vide in *Crotaphites*.

CRUCIALIS INCISIO, vide *Incisio Crucialis*.

CRUCIATA, est Gentianæ species, quæ habet caulem pedem circiter altum, tenuem, mollem, debilem, quadratum, villosum, nodosum : folia in caule in crucis formam disposita, quaterna, hirsuta, parva, oblonga : flores parvi sunt, verticillati, coloris flavi : baccæ post florem geminæ, ferè sphæricæ, cutim sicciam & villosam habentes: radix tenuis: juxta fosetas, aquarum rivulos, & quandoque agrorum margines crescit : nomen accepit, quod radix secundum longitudinem tripartito, aut quadripartito siffa sit, cum folijs cauli cruciatim incumbentibus. Hinc Gr. Στραγγίτης appellatur : vocatur etiam asperula aurea. Gall. *Croifette*.

CRUCIBULUM, seu TIGILLUM, est vas fusorium ex terra in igne contumacissima, factum, acutiore basi & ferè in ampliorem capacitatem formâ triangulare, vel rotunda definentem, ad fundenda & eliquanda mineralia, & metalla formatum. Fit etiam crucibuli species, quæ vulgo testa appellatur, fundendis metallis adæquata. B. Een smelt-kroes. G. Een moffel, schmetziegel. Gall. un *Creuset*. A. A Crucible.

CRUDITAS MORBORUM, dicitur cum materia morbi per vim Vitæ nondum satis attenuata, ut circulo sanguinis restitui, atque sic ex corpore per secretoria expelli queat, sed adhuc prædicta eâ mole, figurâ, cohaſione, mobilitate, inertiam, ut augeat vel faciat morbum. B. Onzrpheid der zielte.

CRUDITAS VENTRICULI, est, cum cibi ex defectu alimenti, aut alterius cauſa, non legitimè fermentantur, & in Chylum transmutantur: estque triplex *Apepsia*, *Bradypepsia*, & *Dyspepsia*, de quibus suo loco specialiter.

CRUOR, Gr. αἷμα, ixœ. Vide *Sanguis*. *Helmontius* Sanguinem à Cruore distinguit: Sanguinem contineri, dicit in arteriis; Cruorem verò in venis. Cruor à currendo, vel à corde dicitur, currit enim per venas ad cor. B. Adcr. ih bloed. G. Das Bluth. Gall. Sang. A. The Blood.

CRURÆUS MUSCULUS, subjacet musculis vastis, femoris ossis involucro ubique, extima præter, affixus, hujus quatuor tendineæ expansiones in unum quasi collectæ validum singunt tendinem communem, ipsius officium

cium est tibiam cum cæteris musculis extendere. **B.** Schenkel-spiet. **G.** Der Schenkel-mausz. Gall. *Muscle Crural.* **A.** The Crural or leg muscle.

CRUS, sive **MAGNUS PES**, Gr. Σκένη, & Κρίη, dicitur totum id membrum corporis humani, quod à natibus ad digitorum pedis extremitates extenditur, consistans ex femore, tibia, & pede cum digitis propriè dicto. **B.** Schenkel. **G.** Der Schenkel. Gall. *la jambe.* **A.** The Leg.

CRUSTA LACTEA, est species Achoris, hac tamen cum distinctione, quod Achor tantum caput, verum Crusta lactea obtingit infantibus in lactationis principio, atque non solum faciem occupat, ast universam ferè corporis cutim inquinat. Crusta lactea albicat, Achores vero alium colorem obtinent.

CRUSTA VERMICULARIS, idem quod *Velamentum Bombycinum.*

CRUSTA ULCERIS, vide *Eschara.*

CRUSTULA, idem quod *Ecchymoma* in oculo, hoc est sanguis, qui ad conjunctivam tunicam à suis descendit arteriis cum ipsæ crepuerint, à percussione, vulnere, ulcere &c.

CRYMODES, est febris continua ardens cum inflammatione circa Pulmonem, & proinde ob circulationem sanguinis inæqualem, frigus magnum partes externas occupat, ex οξυδεσ frigus, algor, & ιδος forma.

CYSORCHIS, est testiculorum virilium in abdome occultatio. Ex κυνω abscondo, & ορχη testiculus.

CRYSTALLI, sunt pustulæ per universum corpus dispersæ lupini magnitudine, albæ ac instar crystalli diaphanæ.

CRYSTALLINA TUNICA, vide *Arachnoides Tunica & Aranea.*

CRYSTALLINUS HUMOR OCULI, etiam *glacialis* dictus, ipse intra tunicæ uæ aperturam, quasi vitrum foramini impositum, anterius habet humorem aqueum, posterius humorum vitreum, cui necritur ope membranulæ pellucidae, à Choroide reflexæ, radios undique adventantes colligit, ac refringit: hujus substantia initar glutinis, aut gummi arboris, admodum pellucida est, ac confluentia initar cereæ colliquescentis prædicta, licet comprimi possit, haud tamen sponte diffundit, duriorque est humore vitreo,

vitreo, figura ejus in homine, ad speciem lentis accedit, cuius nempe superficies extima planior, ac intima gibbōfior. Crystallinus humor dicitur, quia olim humor credebatur esse, sed hodiē per Anatomicorum injectiones constat, quod componatur ex multis segmentis iphäricis, sibi immediate impositis, pellucidissimis, merē vasculotis, humorem pellucidissimum vehentibus, tamen *Membranula* propriā *Aranea* dicta includitur; corpus hoc convexiori suā parte vitreo insidet humoribus ibi loci, ubi fovea satis notabilis vitreō est insculpta, cuius figurā exactissimē respondet atque hāc ratione præcipuum dictae cavitatis partem implet, non verō totam, liberē hæret in parte anteriore, & vitreo necritur parte posteriore & lateribus. à frigido frigus, & ~~ostendit~~ conresco. B. *Et Crystalline vogt.* G. Die Crystalline feuchtigkeit. Gall. *Humeur Crystalline.* A. Crystalline humor of the eye.

CRYSTALLISATIO, est alicujus salis depurati in crystallos redactio. Proprium est salium, quibus & Tartarum & Saccharum addere licet. Videlicet hæc in liquore aquo soluta, si in frigidum locum reposita fuerint, concräcent in crystallos. Ubi nota, si nimium liquoris adsit, antequam reponantur, aliquantulum exhalandum esse. Porro, postquam primā vice Crystalli exempta fuerint, quia reliquis in liquore sc. restantibus crystallis liquor disproportionatus est, exhalet nonnihil, hinc reponatur iterum. Sacchari crystallitatio fit mediante calore, in nimiani enim spissitudinem sacchari syrups coquitur, deinde ollis, figuram metæ habentibus infunditur, deinde in Caldariis reponuntur, & quod superfluum per metæ cuspidem inversam (perforata enim est) destillat, & quod crystallisandum metæ lateribus adhæret. B. *Crystallisa-*
tio. G. Crystallizierung. Gall. & A. Crystallisation.